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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zevrubně věnuje zkoumání jevů, které se podílejí na tvorbě mediálně

konstruovaného obrazu příspěvkové organizace působící v oblasti zabezpečování

veřejných kulturních služeb. Jejím cílem je za pomoci metody obsahové analýzy nalézt

kvantifikovatelné odpovědi na problematiku původců vzniku mediálního image zvolené

organizace a nositelů hodnot, ze kterých je výsledný mediální image poskládán. Naplněním

popsaného cíle však není práce kompletní, neboť vyústěním takových zjištění je soubor

návrhů a opatření, které prostřednictvím nástrojů budování vztahů s veřejností prioritně cílí

na kultivaci současného mediálního image zvolené organizace, ale dotknou se také jiných

forem uskutečňované komunikace.
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ABSTRACT

This paper deals with the in-detail explorations of phenomenons that largely contribute to

the creation of the media image of a chosen allowance organization working in the sphere

of maintaining public cultural services. The paper aims at discovering quantifiable data

concerning the means of originations and variables of the organization's media image. To

do so, it takes use of methods of quantitative content analysis. However, by meeting the

above mentioned target the paper is still incomplete because the identified measurables

will lead to the set of recommendations that aims with use of public relations tools

primarily at cultivation of the current media image of the chosen organization, but will

cover the other means of communication as well.
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ÚVOD

Práce, kterou právě třímáte v rukou je odrazem soudobé naléhavosti znát a rozmět svému

image kladené na jakýkoliv subjekt účinkující na veřejném trhu, ať už je jeho působení

směrováno k cílům zištným (ziskovým), či neziskovým. Postihnutí celého spektra aspektů,

které se podílejí na tvorbě image organizce, by pro nás bylo na těchto stránkách

příslovečným nadlidským úkolem, jde totiž při zkoumání povahy image o natolik

komplikovanou záležitost, že ji lze jen stěží zaznamenat v šíři, kterou nám diplomová

práce nabízí.

Z této příčiny jsme koncentrovali svou vědeckou pozornost jen na jednu konkrétní výseč

celkového image organizace, jež je mediálně konstruována prostřednictvím

zprostředkovatelů masové komunikace. Média tak hrají při našem zkoumání stěžejní

úlohu. Pro studii jimi mediovaných obsahů byla shledána příhodnou metoda kvantitativní

obsahové analýzy, která nám umožní nahlédnout do procesů probíhajících za scénou

mediálního trhu, se vyznat se ve změti produkovaných mediálních sdělení a z ní pak vybrat

ty parametry, které poskytnou vodítko, jak se orientovat po mediálním image organizace.

Avšak nejen, že celkové image je spletitým jevem, i zveřejněné image je seskládáno z

jednotlivých střípků, které pokud podrobíme zevrubnému zkoumání, lze jej pak jako

mozaiku složit v jeden celistvý okruh poznatků a charakteristik. Ty pak zúročíme při

projektování vhodných námětů způsobilých ke kultivaci identifikovaného image. To vše

samozřejmě za přihlédnutí k současným možnostem a potřebám zvoleného subjektu.

Důvodem pro volbu příspěvkové organizace Domu kultury v Kroměříži je jak náš osobní

zájem o kulturní dění v regionu Kroměřížska, tak touha profilovat se v budoucím

profesním životě právě na tuto oblast, která každodenní lidské životy naplňuje nevšedními

a rozmanitými uměleckými hodnotami. Ty jsou v dnešním uspěchaném světě jedním z

mála důvodů zastavit se na chvíli a načerpat novou energii. Avšak bohužel i přes

nezaměnitelný přínos, který nám podobné instituce zajišťují, se setkáváme s jejich

nepochopením v očích veřejnosti či naopak s neodborností, se kterou jsou aktivity spojené

s budováním příznivých vztahů s veřejností provázeny. Zde leží prapůvod myšlenky této

práce. Věříme, že bude pro Dům kultury v Kroměříži přínosnou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

1 DEFINOVÁNÍ ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY A CÍLE PRÁCE

1.1 Definice problému

Mediálně konstruovaný obraz provází každou veřejně působící organizaci na každém jejím

kroku, je přítomný u každého jejího počínání a dokonce ještě dále, doprovází jí i když se

sama nijak vědomě veřejně neprezentuje. Mediálně konstruovaný obraz organizace, k níž

náleží, se ze samotné jeho podstaty nedá řídit, protože podléhá faktorům, které organizace

převážně není schopna kontrolovat či na ně působit tak, aby její obraz měl ty parametry,

které si organizace sama přeje. Přesto však cesta ke kultivaci stávajícího mediálního obrazu

existuje, je jí adekvátní a soustavná práce s médii, tj. konstruktéry mediálně

prezentovaného image organizace, avšak ani ta nedokáže celý proces tvorby mediálního

image zcela postihnout, ale umí jej alespoň částečně regulovat. To jsou hlavní překážky,

které znesnadňují cestu k dosažení kýženého mediálního image organizace. Předkládaná

práce však aspiruje na zdolání zmíněných bariér a využívá k tomu sofistikovaných nástrojů

práce s veřejností realizované prostřednictvím cílené mediální komunikace.

1.2 Cíl práce

Ústředním cílem předkládané práce je za využití technik kvantitativní obsahové analýzy

identifikovat povahu aktuálního mediálně konstruovaného obrazu Domu kultury v

Kroměříži, která poslouží jako předloha k vypracování souboru návrhů a opatření

zacíleného na jeho komunikaci s veřejností prostřednictvím analyzovaných médií.

Pro tuto práci lze avšak s ohledem na její zaměření hlavní cíl rozsegmentovat na tři

vzájemně provázané cíle – poznávací, aplikační a symbolický.

1.2.1 Cíl poznávací

Poznávacím cílem je snaha o rozklíčování mediálně konstruovaného obrazu zvolené

kulturní instituce prezentovaného regionální mediální scénou a vysledování tendencí,

kterými jsou zkoumaná mediovaná sdělení doprovázena, neboť ta by mohla mít viditelný

dopad na vnímání a postoj veřejnosti k danému subjektu. Toho lze dosáhnout

prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy mediovaných sdělení dotýkajících se

subjektu Domu kultury v Kroměříži, kterou je zamýšleno provést takovým způsobem, aby

spolehlivě a beze zbytku zodpověděla předem specifikované výzkumné otázky. K ověření
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platnosti výstupů plynoucích z takto provedené analýzy bude navíc realizováno

dotazníkové šetření mezi zástupci regionální mediální scény, které nejen že primárně

umožní verifikaci výsledků zkoumání mediálních sdělení, ale osvětlí taktéž obecné

editoriální postupy při konstruování sdělení a tak identifikuje příležitosti, která se

zvolenému subjektu nabízejí pro práci s veřejností právě prostřednictvím dotazovaných

regionálních médií. Jelikož je zapotřebí použité analyzační metody, techniky šetření či

postupy pro formulaci případných komunikačních opatření také dokonale popsat, může

toto posloužit dokonce jako návod, jakým způsobem by taková zkoumání či jednání mohla

provádět zvolená kulturní instituce svépomocí. Dosažením poznávacího cíle bude obsažena

první, analyzační fáze budoucí komunikační kampaně pro Dům kultury v Kroměříži.

1.2.2 Cíl aplikační

Cíl poznávací plynule přechází v cíl aplikační, jehož existence se projeví v provázání

vyhodnocení analýzy mediálně konstruovaného image Domu kultury v Kroměříži a

dotazníkového šetření s teoretickými východisky práce za vzniku souboru realizovatelných

návrhů a opatření přednostně zaměřených na komunikaci zvoleného subjektu s veřejností,

kde prostředníka sehrávají regionální média. Mimo to pak mohou zjištění pocházející z

provedené analýzy posloužit jako zpětná vazba na takto vysledovanou úspěšnost či naopak

neúspěšnost dosavadní komunikace, která mezi daným subjektem a regionálními médii

probíhá, a poskytnout vodítka pro podobné aktivity do budoucna vně působnosti

vypracovaného návrhu. Tím bude překlenuta druhá, přípravná fáze zamýšlené

komunikační strategie.

1.2.3 Cíl symbolický

Veškeré aktivity spojené s naplňováním jak poznávacího, tak aplikačního cíle se promítnou

do oblasti tzv. symbolického cíle. Touto prací je prostřednictvím dílčí konkurenční analýzy

mimo jiné možné upozornit na to, jaký rozsah pozornosti je na regionální mediální scéně

věnován nejen samotnému zvolenému subjektu, ale i ostatním kulturním institucím

obecně. Na podobné téma, dle dostupných informací, nebylo v regionálním dosahu


[…]


A – výběr zdola, tzn. že výběr provádějí jednotliví redaktoři, kteří mají ve své agendě

kulturní témata a události

B – výběr shora, tzn. že šéfredaktor (popřípadě editor) volí témata a události, které pak

dostanou jednotliví redaktoři ke zpracování

C – výběr probíhá zcela jiným způsobem. Popište jakým:

_________________________________________________________________________

V případě, že jste v předchozí otázce zvolili odpověď „Výběr zdola“, specifikujte dále,

zda-li:

Y – je taková volba redaktorů následně podrobována redakčnímu rozhodnutí shora

(šéfredaktora/editora), zda-li bude redaktory zvolené téma či událost skutečně publikováno

Z – jsou redaktoři zcela nezávislí a jejich volba je čistě subjektivní záležitostí (tj.

nepodléhá žádným intervencím shora)

O2: Jaké vlastnosti musí vykazovat kulturní téma či událost, aby měla šanci

proniknout na stránky Vašeho periodika? Respektive čím je tvořena „zpravodajská

hodnota“ Vašich příspěvků? Možnost výběru více variant (max. 5).

A – aktuálnost

B – blízkost geografická (tj. téma či událost má místní, popřípadě regionální působnost)

C – blízkost psychologická (tj. to s čím se čtenáři mohou identifikovat, co má pro ně určité

důsledky)

D – prominentnost (tzn. že kulturní téma či událost je spojena s některou známou či

vlivnou osobností)

E – zajímavost

F – dynamičnost (kulturní téma či událost je neočekávané, překvapující a skýtá prostor pro

další vývoj)

G – konfliktnost

H – negativita

CH – pozitivita

I – možnost obrazové prezentace

V případě, že jste zvolili i odpověď „Zajímavost“, popište několika málo slovy, jaké musí

kulturní téma či událost být, aby jste ho mohli označit za „zajímavé“:

_________________________________________________________________________

O3: Jakým žurnalistickým žánrům (respektive obsaženým prvkům) dáváte při psaní

kulturních příspěvků přednost? Možnost výběru více variant (max. 3).

A – zpráva (sdělování pouze věcných informací)

B – reportáž (přiblížení atmosféry události)

C – feature (hledání souvislostí, interpretace významu tématu či události)

D – rozhovor (zpovídání osobnosti významné pro dané téma či událost)

E – komentář (zprostředkovávání autorských, popřípadě redakčních, názorů, postojů)

V případě, že jste vybrali možnost „Zpráva“, specifikujte prosím dále, zda-li informujete

raději o

X – již proběhlé kulturní události

Y – události, které teprve proběhne (například formou pozvánky na událost)

Z – rádi informujete jak již o proběhlých, tak o teprve nastávajících událostech

O4: Preferujete z hlediska geografické příslušnosti kulturní témata a události

konající se: Možnost výběru více variant (max. 2).

A – na území města Kroměříže

B – v kroměřížském regionu

C – v celém Zlínském kraji

D – neupřednostňujeme žádné

V případě, že jste zvolili odpověď „V kroměřížském regionu“, vymezte zda-li se v rámci

kroměřížského regionu spíše zaměřujete na:

Y – vesnická témata a události (založené například na folklorních tradicích)

Z – témata a události odehrávající se v dalších větších městech regionu (například Holešov,

Bystřice pod Hostýnem aj.)

O5: Jste otevřeni řízené komunikaci s regionálními kulturními institucemi, která by

mohla probíhat například ve formě tiskových zpráv?

A – Ano, spíše vítáme vnější podněty pocházející ze strany kulturních institucí (například

ohledně připravovaných událostí)

B – Ne, spíše odmítáme být účelně informování o takovýchto událostech

C – Jiná možnost. Popište ji:__________________________________________________

O6: Specifikujte, z jakého periodika pocházíte a jakou funkci zde zastáváte:

_________________________________________________________________________

O7: Napište alespoň řádově, v jakém nákladu vychází jeden výtisk Vašeho periodika:

_________________________________________________________________________

PŘÍLOHA P 5: VIZUÁLNÍ STYL DOMU KULTURY V KROMĚŘÍŽI

P 5.1 Loga Domu kultury v Kroměříži
Staré logo Nové logo

P 5.2 Plakáty Domu kultury v Kroměříži

Plakát 1 Plakát 2

Plakát 3 Plakát 4

Obr. 1 Staré logo Domu kultury v
Kroměříži Zdroj: Dům kultury

Zdroj: Dům kultury

Obr. 3. Plakát – Marie Rottrová Zdroj: Dům kultury

Obr. 2. Nové logo Domu kultury v Kroměříži

Obr. 4. Plakát – Tančírna Zdroj: Dům kultury

Obr. 5. Plakát – Sněhurka Zdroj: Dům Kultury Obr. 5. Plakát – Sladký hřích Zdroj: Dům kultury

Plakát 5 Plakát 6

Plakát 7

Obr. 6. Plakát – České nebe Zdroj: Dům kultury Obr. 7. Plakát – Taneční soutěž Zdroj: Dům kultury

Zdroj: Dům kultury
Obr. 8. Plakát – O Červené Karkulce + Tančírna

PŘÍLOHA P 6: VZOROVÉ TISKOVÉ ZPRÁVY

P 6.1 TZ 1

Zdroj: vlastní zpracování
Obr. 10. TZ 1

P 6.2 TZ 2

Zdroj. vlastní zpracování
Obr. 11. TZ 2

P 6.3 TZ 3

Zdroj: vlastní zpracování
Obr. 12. TZ 3

P 6.4 TZ 4

Zdroj: vlastní zpracování
Obr. 13. TZ 4

DP_00_TITULKA
DP_01_ZADÁNÍ
DP_02_ABSTRACT
DP_03_PODĚKOVÁNÍ
DP_04_OBSAH
DP_05_ÚVOD
DP_06_STAŤ
DP_07_ZÁVĚR
DP_08_PŘÍLOHY