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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 c
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,21 A

Připomínky a hodnocení práce:
Práce je dokladem nezměrného zájmu autorky o danou problematiku. Pozitivně
hodnotím teoretickou část vycházející z široké základny odborných zdrojů a opírající se
o konfrontaci jednotlivých přístupů řešení, stejně jako provázanost aplikace poznatků
v části praktické, vyúsťující v projektové části.

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01